::.1
::.1
::.1

~
o
N

8 ,_,
m ......
o
~~,-.. ~
.....
:z: ::. ...... ·,_
r~

o
tfl ......
L'l

~
E:

cr

~
u

"' -.t" .,...,
§
.-!
o
g:

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DE ASSIS
Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 7.57 4, DE 29 DE MAIO DE 2.018

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de
Novembro de 2.017.

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso I, da Lei Federal 4.320
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 930.890,34 (novecentos e trinta mil
oitocentos e noventa reais e trinta e quatro centavos) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

01 PODER LEGISLATIVO
01 01 CÂMARA MUNICIPAL
01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL
04.122.0003.2076.0000 SECRETARIA DA CÂMARA
19 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO
02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO
04.122.0077.2416.0000 LICENÇA PR!::MIO INDENIZADA
75 3.3.90.93.00 INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES
02 03 05 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
04.122.0077.2471 .0000 DIVISÃO DE INFORMATICA
111 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
04.122.0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
175 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
200 3.3.90.14.00 OlARIAS - PESSOAL CIVIL
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
248 3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CIVIL
04.122.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA
258 3.3.90.93.00 INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES
02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
276 3.3.90.14.00 OlARIAS - PESSOAL CIVIL
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
299 3.3.90.14.00 OlARIAS - PESSOAL CIVIL
04.122.0077.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS
306 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 05 06 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
313 3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CIVIL
02 05 08 TERMINAL RODOVIARIO
26.782.0009.2081 .0000 TERMINAL RODOVIARIO
339 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU
342 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Av. Rui Ba•bosa, 926 PABX (18)3302.3300 CEP 19814-900 - CeM•o p SP

427.000,00

12.671 ,20

690,98

684,72

8,00

9.705,00

9.663,26

1.478,00

126,00

61 .000,00

2.756,54

1.093,27
2.446,37

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

lii'IS'··" . .
: . ~; ,.

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 7.574, de 29 de Maio de 2.018.

02 06
02 06 02
12.361 .001 1.2058.0000
416 3.1.90.13.00
12.122.0077.2056.0000
382 3. 1.90.05.00
12.122.0077.2494.0000
396 3.1.90.16.00
02 06 05
12.361 .0041 .2489.0000
447 3.1 .90.05.00
02 06 06
12.361 .0017.2416.0000
470 3.3.90.93.00
12.365.0017.2492.0000
493 3.1 .90.05.00
495 3.1.90.16.00
12.365.0017.2493.0000
507 3.1 .90.05.00
02 06
02 06 06
12.367.0026.2068.0000
539 3.1 .90.05.00
02 06 07
12.361 .0017.2416.0000
550 3.3.90.93.00
12.361 .0017.2498.0000
554 3.1.90.16.00
12.361 .0017.2611 .0000
556 3.1.90.11 .00
12.365.0017.2501.0000
582 3.1 .90.05.00
12.361 .0085.2499.0000
565 3.1 .90.05.00
567 3.1.90.16.00
02 09
02 09 02
08.244.0044.2059.0000
688 3.1.90.05.00
02 10
02 10 01
1 O. 122.0003.2416.0000
804 3.3.90.93.00
1 O. 122.0020.2034.0000
812 3.1.90.05.00
02 10 04
10.302.0080.2185.0000
944 3.1 .90. 13.00
02 10 05
10.304.0081.2179.0000
976 3.1.90.16.00
02 12
02 12 01
18.541 .0077.2001 .0000
1027 3.1.90.11 .00
1028 3.1 .90.13.00
1029 3.1.90.16.00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
COZINHA PILOTO
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
ENSINO PROFISSIONALIZANTE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
LICENCA PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
EDUCACAO ESPECIAL
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES MAGISTERIO 60%
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40% - EXERCICIO 2017
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE - FUNDES MAGISTERIO 60
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40%
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.ASOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
C.RAS. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇ0ES
ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES
OBRIGAÇOES PATRONAIS
VIGILANCIA EM SAUDE
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE
MEIO AMBIENTE - GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

18.541 .0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA

1.675,18

1.817,87

257,77

1.791 ,38

26.301 ,89

5.025,75
904,14

2.019,80

3.425,97

26.801 ,65

2.661 ,66

144.809,47

20.024,76

10.206,23
8.550,83

4.311 ,72

51 .637,56

4.781 ,70

653,27

233,73

47.053,75
9.563,75
5.892,55

1040 3.3.90.93.00 INDENIZAÇ0ES E Rf:STITUIÇOES 8.615,78
02 12 02 DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
18.512.0047.2517.0000 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO
1054 3.3.90. 14.00 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 1.100,00

Av. Ru; "'""""'· 926 PABX {18)3302.3300 CEP 19814-900 • 7 Ass;s- SP ~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

IEil··~s;,
. / ~~: ..

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçllo

Decreto n° 7.574, de 29 de maio de 2.018 .

02 13
02 13 02
04 .1 22.0070.2123.0000
1144 3.1.90.13.00
02 14
02 14 01
13.122.0003.2049.0000
1174 3.3.90.36.00
02 14 02
13.392.0019.2662.0000
1184 3.1.90.16.00
13.392.0019.2665.0000
1214 3.1.90.05.00
13.392.0019.2666.0000
1228 3.1.90.16.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2653.0000
1264 3.3.90.36.00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
BIBLIOTECA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
TEATRO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIAADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

439,13

2.226,00

80,71

1.490,47

2.393,73

4.818,80

Total ........ ......... ....... .. ... ......... ...... .......... ... .................... ....... ........ R$ 930.890,34

Art. 2° - Os recursos, para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão
os seguintes:

I- R$ 144.809,47 (cento e quarenta e quatro mil oitocentos e nove reais e quarenta
e sete centavos), provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço
Patrimonial do Exercício de 2017, a ser verificado na Agência 223-2 do Banco do
Brasil , Conta Corrente 46.568-2, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso I da
Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964;

11 - 786.080,87 (duzentos e setenta e oito mil duzentos e quarenta e seis reais e
noventa e oito centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do
disposto no inciso 111, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de
1.964, da dotação orçamentária abaixo:

01
01 01
01 01 00
01 .031 .0001 .2023.0000
1 3.1.90.11 .00

02
02 02
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
34 3.1.90.13.00
04.122.0077.2416.0000
44 3.3.90.93.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
61 3.1.90.05.00
02 03 05
04.122.0077.2471 .0000
114 3.1.90.16.00
02 04
02 04 01

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL
CORPO LEGISLATIVO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
DIVISÃO DE INFORMATICA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE -FAZENDA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

427.000,00

12.671 ,20

10.000,00

10.000,00

690,98

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 7.574, de 29 de maio de 2.018.

04.123.0077.2416.0000
136 3.3.90.93.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
173 3.1.90.11.00
176 3.1.91 .13.00
04.122 0063.2477.0000
184 3.1.90.11.00
187 3.1.91 .13.00
02 04
02 04 04
04.123.0064.2479.0000
220 3.1.90.11 .00
04.123.0064.2480.0000
231 3.1.90.11 .00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
245 3.1 .90.05.00
02 05 03
15.451 .0005.2105.0000
264 3.3.90.30.00
15.452.0077.2056.0000
275 3.1.91 .13.00
02 05 04
15.452.0077.2056.0000
284 3.1.90.11 .00
285 3.1.90.13.00
286 3.1.90.16.00
287 3.1.91 .13.00
02 05 08
26.782.0009.2081 .0000
343 3.1.91 .13.00
02 06
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
476 3.1.91 .13.00
02 06 07
12.361 .0085.2499.0000
568 3.1.91.13.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
599 3.1.90.05.00
601 3.1.90.13.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2191 :0000
659 3.3.90.39.00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2187.0000
817 3.3.90.30.00
10.122.0083.2189.0000
823 3.3.90.36.00
02 10 02
10.303.0082.2286.0000
841 3.3.90.30.00
02 10 05
10.305.0081 .2178.0000

LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
DIVISÃO DE FISCALIZACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
PLANEJAMENTO E PROJETOS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
TERMINAL RODOVIARIO
TERMINAL RODOVIÁRIO
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40%
OBRIGAÇOES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
MATERIAL DE CONSUMO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA
MATERIAL DE CONSUMO
VIGILANCIA EM SAUDE
APOIO A ATENCAO D.S.T. - A.I.D.S. - T.B.

20.000,00

5.000,00
692,72

10.000,00
10.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

61 .000,00

7.900,18

5.000,00
3.705,00
3.000,00
1.663,26

3.000,00

43.219,75

68.245,13

10.000,00
10.000,00

4.311,72

5.000,00

1.000,00

11 .306,26

Av. Rui Bamosa, 926 PABX (18)3302.3300 CEP 19814-900 · Ce71s ~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

ASSIS' i .

' ; . ..

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo

Decreto n° 7.574, de 29 de maio de 2.018 .

987 3.1.90 .11 .00
02 12
02 12 03
18.541.0047.2518.0000
1061 3.1.90.11.00
02 13
02 13 02
04.122.0010.2481 .0000
1101 3.1 .91 .13.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTARIO

10.000,00

5.000,00

6.674,67

Total .......................................... ........................... ... .. ..... ............. R$ 786.080,87

Art. 3° - Este Decreto entra em
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de Maio

Secre , o e Administração
minis ração, em 29 de Maio de 2.018.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP